6. Etsi egomet, etc., aun cuando yo mismo, que deseo consolarte, estoy necesitado de consuelo.... (La silaba *met* se añade pleonásticamente á los pronombres personales para mayor aseveración: *egomet*, *nosmet*, *sibimet*, etc. El *ipse* del segundo miembro es igualmente pleonástico, y afectando al *ego* del primero, del cual está separado por una trasposición elegantísima, hace que la imaginación se fije más en la persona necesitada de consuelo.)

propterea quod nullam rem gravius jamdiu tuli<sup>1</sup>, quam incommodum tuum; tamen te magnopere non hortor solùm, sed etiam pro amore nostro rogo atque oro<sup>2</sup>, te colligas<sup>3</sup>, virumque prebeas<sup>4</sup>, et qua conditiōne omnes homines, et quibus temporibus nati sumus, cogites. Plus tibi virtus tua dedit, quam fortuna abstulit; propterea quod adeptus es, quod non multi homines novi<sup>5</sup>: amisisti, quod pluri hominis nobilissimi. Ea<sup>6</sup> denique videtur conditio impendere legum, judiciorum, temporum, ut optimè actum cum eo videatur esse<sup>7</sup>, qui quam levissimā pœnā ab hac repub. discesserit. Tu vero, qui et fortunas, et liberos habeas, et nos, ceterosque necessitudine et benevolentia tecum conjunctissimos; quique magnam facultatem sis habiturus nobiscum, et tum omnibus tuis vivendi; et cum unum sit judicium<sup>8</sup> ex tam multis, quod reprehendatur, ut quod unā sententiā, eaque dubiā, potentiae alicujus condonatum existimet; omnibus his de causis debes istam molestiam quam levissimē ferre. Meus animus erit in te, liberosque tuos semper, quem tu esse vis, et qui esse debet. Vale.

## VIII

*Del mismo á su liberto Tirón, manifestándole el cuidado en que le tiene su enfermedad, y encargándole que se cuide.*

M. T. C. TIRONI S. P. D.

Andricus postridie ad me venit, quam<sup>9</sup> exspectaram. Itaque

1. Nullam rem tuli gravius, nada he sentido tanto.
2. Rogo atque oro, te ruego y suplico. (*Rogare*, pedir un favor humildemente y de pura gracia: *orare*, suplicar con ruegos: el segundo añade algo á la idea del primero. *Orare* se emplea para hablar con las personas aplacadas; *obsecrare* con las irritadas.)
3. Colligas te, que vuelvas en tí.
4. Preveas te virum, muestres tener corazón. (*Vir de vires*, las fuerzas; *homo de humus*, la tierra.)
5. Homines novi, hombres afortunados. (Llamaban *hombres nuevos* los Romanos á los que se encumbraban por sí mismos á los honores y dignidades sin estar recomendados por lo ilustre de su cuna.)
6. Ea, igual á talis, como sucede siempre que está seguido de ut y subjuntivo.
7. Videatur actum esse optimè cum eo qui....., parece que el que mejor libra es el que.....
8. Unum judicium ex tam multis, una sola sentencia entre tantas.
9. Quam se apoya en postridie, del cual está separado por una elegante trasposición. *Exspectaram*, síncopa, por *Exspectaveram*.